^â^na/ífa (^ímtict/ia/c/a ^i/ância C^máãccc c/e (S%o Ç^o<^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: vvww.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 723/2020

São Roque, 2 de julho de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

funcionários da Prefeitura, principalmente do Departamento de Obras.

Atualmente, o Município passa por uma situação gf
• EE íí

murto grave de pandemia: com 10 novas confirmações nas últimas 24 horas, gf
com 221 casos positivos, 10 Internados (cinco em leitos clínicos e cinco em

UTI) e 9 mortes. Apesar de os funcionários utilizarem máscaras e passarem p|
álcool em gel, não há garantia de que os assintomáticos com Covid-19 entrem

na Prefeitura e venham a transmitir a doença; não é à toa que o Senhor José
de Oliveira, funcionário do Departamento de Obras, carinhosamente conhecido

como "Zezinho Borracheiro", Infelizmente velo a falecer por Covld-19, conforme

10
Tírv
i^OC

oi
CM j

11
po.

ãiè
ecogN
O) 12
COo

|l
^ o
r. o

Venho, por melo deste, solicitar os bons ofícios de 3|
Vossa Excelência no sentido de realizar a testagem urgente de todos os <«

111 >-

Qg

ÍSl

H 3

os
= 3
< Q
<0 a

8|
S-o

matéria anexa a este Oficio.
O c

c g

No estudo publicado na revista Annals of Internai ||
Medicine, os pesquisadores Daniel P. Oran e Eric J. Topol, do Scripps i*!
Research Translational Institute, dos Estados Unidos, revisaram 16 grandes |
análises de focos da pandemia feitas por testes de RT-PCR, o mais utilizado

<D 99

para a detecção do novo coronavirus. Foram coletados dados de habitantes §«
o *

evacuadas de Wuhan, na China, de pacientes da obstetrícia de hospitais em €1
Nova York, de pessoas que estavam em abrigos para sem-teto em Boston, de

O o

passageiros do navio DIamond Princess, entre outros locais. o|

11O estudo concluiu que portadores assintomáticos

representam entre 40% a 45% das infecções pelo novo coronavirus e que |
estes têm o potencial de transmitir o SARS-Cov-2 para outras pessoas por um
período de cerca de 14 dias. Em algumas análises, a carga viral nos que não
têm sintomas foi semelhante à dos que ficaram doentes, apontando para a
possibilidade de ambos terem a mesma capacidade de transmitir a doença. A
fim de conferir a veracidade das Informações, o referido estudo está disponível

o c
"O o

SI

_ to
-O CL

^âmm/jfa da ^i/â/ítcia cWêijfíá/ica de cS%o dHoc^ue
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renô - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

neste link: https://www.acpiournals.orq/dol/10.7326/M20-3012. Por essa razão,

é Imprescindível que seja feita a testagem de todos os funcionários da |
Prefeitura. Sc

Si
pfcDessa maneira, seria possível evitar a propagação

Intema do Sars-Cov-2 e proteger a vida não só dos funcionários, mas também

de seus familiares. Portanto, peço a Vossa Excelência que dispense especial

atenção a este Ofício e tome essas medidas de segurança sanitária. |i
S o

r: o

Atenciosamente, ^ ?
3 E

á c
<®
UJ ^
OS
CO»
Ul S

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO i|
GUIO ISSA |f

Vereador <1
CO õ

oi
CO f
o o

miExcelentíssimo Senhor gÍ
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES i
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque - SP

&8
B §
§ o

PROTOCOLO N"CETSR 02/07/2020 -10:39 5570/2020/LMF M^
ãs

u

"s a
C B

'õiS
i".
€1
tf
•8S
II
i§
8s
•82

^âma/m OyMíiníci/ia/f/a ^á/amc/a uríátíca c/aí Ó%.o Ç/Ro<jue
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renô - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO

Morte de funcionário da Prefeitura de São
Roque por coronavírus é confirmada
Prefeitura deve se pronunciar em breve sobre o caso

02lQ~!l2Q2005 12,3'J AtuoliroOo cm CÍ'0/'/202Q a; 125'J IK

COMi>ARmH(: f «r O-

foi confirmacío nc5:a quarto-(ciro (rio rnortc dc um funcionorio do Hrctctturo de SOO Roque
por coronavírus O homem dc 52 onoc. atuava no setor de oProc. c opcsor dc trabalhar rvo

prefeitura da c-.dadc era miorador do bairro Vila Barreto cm Mainnquc onde o morte foi
contobileado O runcionano publico íaíoccu no dio 2/ de junho

Segundo o governo moirinquensc a vitinna era portador dc docnco pulmonar obstrutiva

crônica (DROC e fibrosc pulmonor) scrido a 11 •vitima Oc coronavírus na cidodc O Jornal da
Economia recebeu rcclamaço<;s dc funcionários da prcfeituro preocupados com o situaçoo
dc trabalho temendo contaminaçoo

Segundo a prcfeituro Oc Soo Roqu-e o Dcportomcnto dc Sauoc realizou reuruoo com os

profissionais do Departamento dc Obras, na manha dc scgundo-fciro (20) prestando
csclorccinscntos e oncntacocs oo grupo que retomou as otividoOcs logopa seqüência
Intrctonto a prcocupaçoo continua c tom,bem ja chegou oo e*ccutivo do cidode

O Vereador Josc luiz da Silva César (Riniqumho) tomou conhecimento da prcocupaçoo dos
funcionários c que um pedido ao Poacr Luccutivo ja fd feito solicitando que coda servidor do

Prcfeituro oo entrar trabalhar passo por umci triagem ou scjo que nsccam a tcmpcraturo

corporal c tombem a cxiqcnocao sangumos

'Lssc e o proccain-Mcnto correto paro a prcvcncoo c nao som.cntc o utiiizoçoo dc mascaras c

álcool cm gel' explicou o parlamentar

Oucstionada sobre o caso o Prefeitura de soo Roque afirmou que deve sc pronunciar sobre a

morte do funcionano c ocoos sobre o caso oni breve